

Referat – Møde i FIU Skytteudvalg

Dato: onsdag 6. marts kl. 18:30

Tilstede: FIU skytteformand Danny David fra Frb Sportsskytter, Claus Nørby Madsen fra Frb Skyttelaug, Erkki Søndergaard fra Krudtuglerne, Niels Jensen DGI-skydning, Anette Larsen, FIU Halinspektør, Thomas Kellberg, FIU idrætskonsulent

Afbud: Søren Steensen fra IU

Dagsorden

1. Velkomst og præsentation af deltagere v. Danny

2. Hvordan sikrer vi en god dialog i 2024?

Foreningerne har et ønske om at sikre en god dialog mellem foreninger, hvor de mødes og snakker om etablering af gode sportslige initiativer for skydning på Frederiksberg.

Foreningerne nævner at de har brug for ny inspiration til at arbejde med fastholdelse og rekruttering af nye frivillige samt at der er et ønske om at lave sociale arrangementer og klubmesterskaber på tværs af foreninger.

3. Afdækning af mulighed for opstart af ungdomshold med hjælp, støtte og vejledning fra FIU og DGI-skydning

Foreninger synes at det er en god ide at starte ungdomshold op, men at det er svært at rekruttere frivillige og det ikke ligger i kortene at etablere ungdomshold på nuværende tidspunkt.

Thomas nævner at FIU i samarbejde med DGI-skydning vil undersøge muligheden for at etablere en ny forening med fokus på ungdomshold.

4. Har I nogle ønsker, som kan styrke sporten på Frederiksberg?

Foreningerne nævner at de har et ønske om at gøre skydekælderen lidt hyggeligere og mere indbydende for deres medlemmer. Der må gerne kigges på udluftning og varme. Thomas nævner at denne sag i princippet skal drøftes i brugergruppen.

Skytteudvalget beslutter at forpligtige sig på at etablere en dialog om klubmesterskaber, arbejdsweekender og sociale arrangementer på tværs af foreningerne. Klubrepræsentanter vender disse emnerne med deres respektive bestyrelser til næste møde i skytteudvalget.

Niels nævner at foreningerne skal overveje om det kunne været et andet setup end klubmesterskaber, så der er plads til forskellige typer og niveauer af skytter. På den måde er det plads til alle.

Evt.

Skytteudvalget aftaler at mødes næste gang torsdag 25. april 2024 kl. 18:30-20.

Referent Thomas Kellberg